
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
                                 DELIBERAÇÃO Nº 1.124/2015 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades  de     
atendimento no CMDCA-Rio. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º-CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: Fla Gol - Atletas de Cristo 
Registro Nº 13-13/2015 
Proc. Nº 08/004165/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto  
 
Entidade: Escolinha de Futebol e Projeto Futuro do Largatixa 
Registro Nº 14-14/2015 
Proc. Nº 08/003840/2014 
Programa de proteção em regime de apoio sócioeducativo em meio 
aberto  
 
Entidade: Casa lar Condessa de Paula  
Registro Nº 15-15/2015 
Proc. Nº 08/000272/2015 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
 
 
Art. 2º-RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: Projeto Semeando o Amanhã 
Registro Nº 06-06/2014 
CNPJ: 18.119.913/0001-97 
Proc. Nº 08/003714/2013 



 

 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-educativo 
em meio aberto. 
 
 
 
 
 
Art. 3º-CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Creche Casulo Agostinho 
Registro Nº 08/2015 
CNPJ: 73.306.300/0001-77 
Proc. Nº 08/000834/2014 
Programa de Proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar 
 
 
Entidade: Associação Amor e Vida 
Registro Nº 09/2015 
CNPJ: 68.720.168/0001-05 
Proc. Nº 08/001537/2012 
Programa de Proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: Serviço Social do Transporte - SEST 
Registro Nº 10/2015 
CNPJ: 73.471.989/0158-93 
Proc. Nº 08/001192/2014 
Programa de Proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Casa de Jacira Auxilio a Infância 
Registro Nº 0102/300/513 
CNPJ: 33.784.406/0001-61 
Proc. Nº 08/004424/2000 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: União para Integração e realização - UNIR 
Registro Nº 02/042/180 
CNPJ: 03.148.104/0001-36 
Proc. Nº 08/008612/99 
Programa de proteção em regime de apoio sócioeducativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: Vivendas da Fé – lar da Criança “Minha casa, Doce Casa” 
Registro Nº 07/2004 



 

 

CNPJ: 02.960.479/0001-33 
Proc. Nº 08/007631/99 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional. 
 
 
Entidade: Instituto de Desenvolvimento Humano, Social e Cultural 
Geração da Hora 
Registro Nº 09/2009 
CNPJ: 07.344.191/0001-58 
Proc. Nº 08/004784/2011 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: Lar de São José  
Registro Nº 04/187/362 
CNPJ: 28.021.913/0001-03  
Proc. Nº 08/001197/98 
Programa de proteção em regime de apoio sócioeducativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: Obra Social da Paróquia de Santa Cruz de Copacabana   
Registro Nº 02/214/409 
CNPJ: 34.064.808/0001-54 
Proc. Nº 08/007373/98 
Programa de proteção em regime de apoio sócio-familiar e apóio 
socioeducativo em meio aberto.  
 
 
Entidade: Refazer – Grupo de Apoio à Criança e ao Adolescente 
Registro Nº 01 02/283/496 
CNPJ: 00.951.676/0001-60 
Proc. Nº 08/00467/2000 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar.  
 
Entidade: Sodalício da Sacra Família 
Registro Nº 04/035/237 
CNPJ: 34.044.255/0001-78 
Proc. Nº 08/000233/2015 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar. 
 
 
 
Entidade: Centro Educacional Anne Sullivan 
Registro Nº 02/106/269 
CNPJ: 31.443.997/0001-88 
Proc. Nº 08.0046.63/97 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sócio-familiar e 
apóio sócio-educativo. 



 

 

 
 
Entidade: Assistência e Promoção Exército da Salvação – 
APROSES-Centro Socioeducativo Lar do Méier. 
Registro Nº 04/003/109 
CNPJ: 43.898.923/0010-06 
Proc. Nº 08.0045.96/97 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: Centro de Integração Social Santo Agostinho - CiSSA  
Registro Nº 17/2006 
CNPJ: 60.978.947/0016-80 
Proc. Nº 08/004109/2005 
Programa de proteção em regime de  apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
Art. 5º-INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 02 ANOS): 
 
Entidade: Centro Integrado de Estudos e Programas de 
Desenvolvimento Sustentável - CIEDS 
Registro Nº 06/2004 
CNPJ: 02.680.126/0001-80 
Proc. Nº 08/001799/10 
Renovação de Registro e Inscrição do Programa de aprendizagem 
profissional. Aprendizagem em ocupações: vendedor de comércio 
varejista e assistente administrativo. 
 
Entidade: Centro de Integração Empresa Escola do Rio de Janeiro – 
CIEE RIO  
Registro Nº 02/009/127-6 
Proc. Nº 08/001074/12 
Renovação de Registro e Inscrição do Programa de aprendizagem 
profissional. Aprendiz em ocupações: administrativas, comércio e varejo, 
logística, auxiliar de alimentação, atendente de lanchonete e setor 
bancário. 
 
Entidade: Centro Salesiano do Menor – ISJB 
Registro: 02/042/180 
Proc. Nº 01/005452/93 
Inscrição do programa de aprendizagem profissional. Aprendizagem em 
serviços da área administrativa 
 
Entidade: Círculo do Amigo Patrulheiro – Camp Mangueira 
Registro: 02/083/235 
CNPJ: 32.362.469/0001-67 
Proc. Nº 01/003182/94 



 

 

Renovação de registro e inscrição do programa de aprendizagem 
profissional. Aprendizagem em serviços da área administrativa 
 
Entidade -  Colégio AIACON – Armazém de Idéias e Ações 
Comunitárias/ Projeto PPJA Petrobrás 
Registro: 01/005/118 
CNPJ:17.222.969/0023-15 
Proc. Nº 08/001176/2006 
Inscrição do programa de aprendizagem profissional. Ocupações de 
eletromecânico automotivo e de eletricista de manutenção 
predial/industrial.  
 
 
Art 7º – INDEFERIDO: 
 
Entidade: Instituto Social Céu Aberto 
Proc. Nº. 08/003560/2014. 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art. 8º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Rio de Janeiro, 26 de maio de 2015. 
 
Danilo Groff Filho 


